



BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Outubro à 31 de Dezembro de 2016

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	2.697.841.661	-2.613.514.403	84.327.259
1.10	Disponibilidades	556.011.445	-545.678.407	10.333.038
1.20	Aplicações de liquidez	103.358.708	-93.616.470	9.742.238
1.30	Títulos e valores mobiliários	37.452.105	-10.575.817	26.876.288
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	1.613.287.717	-1.613.140.472	147.244
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	347.647.562	-320.612.080	27.035.482
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	24.684.928	-24.405.395	279.534
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	15.399.196	-5.485.763	9.913.434
2.	Passivo	694.273.176	-766.406.184	-72.133.007
2.10	Depósitos	486.941.295	-548.447.283	-61.505.988
2.20	Captações para liquidez	87.714.603	-91.710.745	-3.996.142
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	108.896.764	-109.373.490	-476.726
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	413.237	-5.479.726	-5.066.489
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	10.013.844	-10.853.646	-839.802
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	293.434	-541.294	-247.860
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	67.137.277	-79.331.528	-12.194.251
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	148.000	-6.276.828	-6.128.828
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	8.274.964	-8.274.964	0
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	490.863	-432.752	58.111
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	58.223.450	-60.164.984	-1.941.534
5.10	Resultado operacional	56.864.788	-59.126.446	-2.261.659
5.20	Resultado não operacional	542.019	-542.019	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	816.644	-496.519	320.124
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	35.705.102	-35.705.102	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	2.977	-813.707	-810.730
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	22.893.543	-12.969.709	9.923.834
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	4.977.090	-4.977.090	0
6.90	Variações nas disponibilidades	7.831.491	-16.944.596	-9.113.105
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	1.193.470.997	-1.193.470.997	0
9.10	Contas de controlo	671.163.973	-556.690.070	114.473.903
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	522.307.024	-636.780.927	-114.473.903